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Öz 

Birinci Dünya Savaşı’nda Amerikan Kütüphane Derneği (American Library Association/ 

ALA) liderliğinde kitap seferberliği başlatılmıştır. Bu seferberlik kapsamında hem ABD 

halkının kitap bağışı yapmalarının hem de ABD askerlerinin kitap okuma alışkanlığı 

kazanmalarının sağlanması için propaganda posterleri etkin bir şekilde kullanılmıştır. Amaç: 

Çalışmada ALA’nın kitlelerin kitap bağışı yapmalarında ve askerlerin kitap okumalarının 

teşvik edilmesinde propaganda posterlerini ne şekilde kullandığının ortaya konulması 

amaçlanmıştır. Yöntem: Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden göstergebilim yöntemi 

kullanılmıştır. Çalışma kapsamında Birinci Dünya Savaşı’nda ALA tarafından kullanılan 

propaganda posterleri Danimarkalı dilbilimci Louis Hjelmslev ve ABD dilbilimci William 

Labov’un göstergebilim modeli ışığında analiz edilmiştir. Bulgular: Çalışmada elde edilen 

bulgularda kitap okumanın ABD askerleri için iyi bir boş zaman aktivitesi olduğuna ve 

bağışlanan kitapların ABD ordusunda verimli bir şekilde kullanıldığına yönelik mesajların 

verildiği ortaya çıkarılmıştır. Sonuç: Çalışmada ALA’nın ABD halkının kitap bağışının ve 

askerlerin kitap okumasının teşvik edilmesi sürecinde askerlerin kitap okumaya istekli 

olduğuna yönelik algıyı posterler üzerinden oluşturmaya çalıştığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Özgünlük: Ulusal literatür içerisinde ALA’nın bu bağlamdaki faaliyetlerini konu alan 

oldukça sınırlı çalışma bulunmaktadır. Çalışmada ALA’nın Birinci Dünya Savaşı özelinde 

faaliyetleri kapsamlı olarak incelenmeye çalışılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Okuma alışkanlığı; Birinci Dünya Savaşı; propaganda; ABD.  
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Abstract  

Book campaign was initiated during the First World War under the leadership of the 

American Library Association (ALA). Propaganda posters were used effectively to ensure that 

the US people donated books and the US soldiers gained the reading habit as part of this 

campaign. Objective: In the study, it was aimed to reveal how ALA used propaganda posters 

to encourage masses to donate books and also to promote soldiers to read books. Method: 

Semiotic method, which is one of the qualitative research methods, was used in the study. 

Within the scope of the study, the propaganda posters used by ALA during the First World 

War were analyzed in the light of the semiotics model of Danish linguist Louis Hjelmslev and 

US linguist William Labov. Findings: The findings of the study revealed that messages that 

reading books is a good leisure activity for US soldiers and that donated books are used 

efficiently in the US military were given. Implications: In the study, it was concluded that 

ALA tried to form the perception of soldiers' willingness to read books through posters in the 

process of encouraging the US people to donate books and soldiers to read books. 

Originality: There are very limited studies in the national literature on ALA's activities in this 

context. In the study, the activities of ALA specific to the First World War were tried to be 

examined comprehensively. 

Keywords: Reading habit; World War I; propaganda; USA. 

 

Giriş 

ABD, 6 Nisan 1917 tarihinde Almanya’ya savaş ilan ederek İtilaf Devletleri’nin yanında 

Birinci Dünya Savaşı’na katılmıştır (Hart, 2018, s. 596). Savaşa dahil olunmasıyla birlikte 

ABD’de askeri ve ekonomik boyutta kapsamlı bir seferberlik başlatılmış ve ABD halkından 

savaşın kazanılması için ihtiyaç duyulan para ve iş gücü konusunda destek talep edilmiştir. Bu 

aşamada Amerikan Kütüphane Derneği (ALA) de savaş sırasında ABD askerlerini kitaplarla 

buluşturabilmek için ülkede kitap toplama seferberliği başlatmıştır. ALA bünyesinde halktan 

kitap toplanarak askeri kamp kütüphaneleri kurulmasına, bunlara personel temin edilmesine 

ve askeri hastanelerde kütüphane hizmetleri sağlanmasına odaklanılmıştır (Bertram, 2021, s. 

2). Diğer yandan Birinci Dünya Savaşı sırasında ALA, ABD’de gerek yurt içindeki gerekse 

yurt dışındaki ABD askerlerinin kitap okuma alışkanlığı kazanmasını sağlayabilmek için 

çeşitli kampanyalar gerçekleştirmiştir. Gerçekleştirilen bu kampanyalar neticesinde ALA, 

ABD halkının desteğiyle kitaplar temin ederek, askerlerin ulaşabileceği yerlerde çeşitli 

kütüphaneler meydana getirmiştir. ALA tarafından meydana getirilen bu kütüphanelerle ABD 

askerlerinin boş zamanlarını kitap okuyarak geçirmeleri amaçlanmıştır. ALA gerçekleştirdiği 

kampanyalar sırasında gerek ABD halkının kitap bağışını teşvik etmek gerekse ABD 

askerlerinin kitap okuma alışkanlığı kazanmasını sağlamak için propaganda gerçekleştirmiştir. 

ALA’nın bu propaganda çalışmalarında da posterlerden sıkça yararlanılmıştır.  

ALA’ya ilişkin literatür incelendiğinde ALA’yı konu alan çeşitli çalışmalara ulaşılmıştır 

(Olle, 1977; Brichford, 1991; Sullivan, 1996; Coolidge, 2005; Sanchez, 2005; Latham, 2010; 

Wiegand ve Wadsworth, 2010; Jankowska, 2011; Jones, 2015). Bu çalışmalar içerisinde: 

Young (1980), Birinci Dünya Savaşı ve ALA’nın genişletilmiş programını; Heim (1991), 

ALA içindeki yetişkin hizmetlerini; Martin ve Shiflett (1996), ALA ve siyahiler için 

kütüphane eğitimini; Maymí-Sugrañes (2002), Latin Amerika'daki ALA’yı; Preer (2004), 

ALA’nın 1936 Toplantısı’nı; Yee (2009), ALA, Kongre Kütüphanesi ve kart dağıtım 
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programını; Williams vd. (2015), ALA bünyesinde sürdürülebilirlik topluluğu oluşturmayı; 

Wiegand (2017), ALA ve Amerika'nın güneyinde halk kütüphanelerini; Witt (2017) ALA 

içinde mahremiyetin evrimini; Sroka (2019), ALA ve İkinci Dünya Savaşı sonrası Doğu 

Avrupa kütüphanelerini incelemiştir. 

ABD’deki kütüphaneler üzerine gerçekleştirilen çalışmaların dışında Birinci Dünya 

Savaşı’nda propaganda faaliyetlerini inceleyen de çeşitli akademik çalışmalar yapılmıştır 

(Demm, 1993; Smith, 2003; Redley, 2007; Sperry, 2014; Collins, 2015). Bu çalışmalarda da: 

Sanders (1975), Britanya propagandasını ve Wellington House’u; Shover (1975), Monger 

(2014), propaganda ve kadınları; Marquis (1978), İngiltere ve Almanya'da propagandayı; 

Taylor (1980), dışişleri bakanlığı ve İngiliz propagandasını; Messinger (1992), Britanya 

propagandasını; Messinger (1993), İngilizlerin resmi propagandaya yaklaşımını; Gullace 

(1997), İngiliz propagandası ve uluslararası hukuku; Monger (2012), vatanseverlik ve 

propagandayı; Tunc (2012), Amerikan propagandasını; Robertson (2014), İngiliz ve 

Avustralya zulüm propagandasını; Wilkin (2014), Fransa'da propagandayı; Fulwider (2017), 

Alman propagandasını ele almıştır.  

ABD’nin Birinci Dünya Savaşı’ndaki savaş seferberliğinde kütüphane faaliyetlerini 

konu alan oldukça sınırlı çalışmaya ulaşılmıştır. Bu açıdan çalışma kapsamında ALA’nın 

Birinci Dünya Savaşı’nda gerçekleştirdiği kitap kampanyaları incelenerek, konuya ilişkin 

literatüre katkı sağlanması amaçlanmıştır. ALA’nın kampanyalar sırasındaki söylemleri 

propaganda amaçlı kullanılan posterler üzerinden incelenmiştir. Bu şekilde çalışmada 

ALA’nın propaganda posterleri üzerinden hem kitap bağışını hem de kitap okumayı teşvik 

etmek amacıyla hangi söylemlere yer verdiği ortaya konulmaya çalışılmıştır. ALA’nın 

propaganda posterlerindeki görsel ve yazılı kodlar üzerinden verdiği açık ve gizli mesajların 

ortaya konulabilmesi için propaganda posterleri göstergebilim yöntemi üzerinden analiz 

edilmiştir. 

Çalışmada elde edilen bulgular ışığında aşağıdaki sorulara yanıt aranmaya çalışılmıştır: 

 ALA’nın Birinci Dünya Savaşı’nda hazırlanan propaganda posterlerinde kitap bağışını 

teşvik etmede hangi görsel ve yazılı göstergelerden yararlanılmıştır? 

 ALA’nın Birinci Dünya Savaşı’nda hazırlanan propaganda posterlerinde kitap 

okumanın teşvik edilmesinde hangi görsel ve yazılı göstergelerden yararlanılmıştır? 

 ALA’nın Birinci Dünya Savaşı’nda hazırlanan propaganda posterlerinde ABD 

askerleri ne şekilde sunulmuştur? 

 ALA’nın Birinci Dünya Savaşı’nda hazırlanan propaganda posterlerinde kitap okuma 

boyutunda hangi algılar oluşturulmaya çalışılmıştır? 

Çalışmada elde edilen bulgular, Birinci Dünya Savaşı’nda ALA’nın kitap kampanyaları 

hakkında bilgi verilmesi, kitap kampanyalarında ABD halkına ABD askerlerinin ne şekilde 

sunulduğunun yansıtılması ve kitap okumanın teşvik edilmesinde ABD askerlerine yönelik 

hangi mesajların verildiğinin açıklaması bakımından önem taşımaktadır. 
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Birinci Dünya Savaşı’nda Amerikan Kütüphane Derneği’nin ABD Ordusundaki Kitap 

Seferberliği 

Amerikan Kütüphane Derneği (American Library Association, ALA), Amerika Birleşik 

Devletleri merkezli 57.000'den fazla üyesi bulunan kütüphaneleri ve kütüphane eğitimini 

uluslararası ölçekte teşvik eden, kâr amacı gütmeyen bir kuruluştur. ALA, 6 Ekim 1876 

tarihinde Centennial Exposition'da kurulmuştur. Dernek, kütüphanecilerin mevcut işlerini 

daha kolay ve daha az masrafla yapmalarını sağlamak amacını taşımaktadır (ALA History, 

2021). Diğer yandan ALA, bilgiye erişim eşitliğini tanımlama, genişletme, koruma ve 

savunma misyonunu da üstlenmektedir. ALA, kütüphaneler ve kütüphanecilikle ilgili olduğu 

düşünülen ABD’deki siyasi meselelerde ön plana da çıkabilmektedir.  

 ALA İcra Kurulu, daha sonra ismi Savaş Hizmeti Komitesi (War Service Committee) 

olacak olan Seferberlik ve Savaş Hizmeti Planları Komitesi'ni (Committee on 

Mobilizationand War Service Plans) görevlendirerek, yurtiçi ve yurtdışındaki askeri personele 

kitap ve süreli yayınlar sağlamayı üstlenmiştir. Başlangıçta, ALA iki büyük zorlukla 

karşılaşmıştır: kütüphaneler inşa etmek için fon oluşturmak ve bu kütüphaneler için kitap 

edinmek. Ülke çapındaki kütüphaneciler, tesislerde hizmet verme çağrısına olumlu cevap 

vermiş, bu açıdan personel sağlamak zor olmamıştır. Hatta birçok halk kütüphanesi ve 

akademik kütüphane, bu yeni oluşturulan ordu kütüphanelerinde hizmet vermeye gönüllü 

olurken kütüphanecilere ödeme yapmaya devam etmiştir (Andresen, 2010). Bu aşamada fon 

bulmak amacıyla kampanya yapılmıştır. İlk kampanyada kamp kütüphaneleri için 1 milyon 

dolar toplanmış ve bir kitap gezisi de meydana getirilmiştir. Kampanyalarda ABD halkından 

“bir kitap için bir dolar” talep edilmiş, bunun yanında ABD askerleri için ABD halkından 

doğrudan kitap ve dergiler toplanmıştır. Ayrıca komite, Savaş Bakanlığı Eğitim Kampı 

Faaliyetleri Komisyonu'nun (War Department's Commission on Training Camp Activities) 

Amerika, Fransa ve diğer yerlerdeki ABD askerlerine ve denizcilere kütüphane hizmeti 

sağlama davetini kabul etmiş ve çalışma yürütmüştür. Dernek, komisyona bağlı yedi sosyal 

yardım grubundan biri olmuştur. ALA'nın Kütüphane Savaş Servisi (Library War Service, 

LWC) olarak bilinen savaş zamanı programları, kongre kütüphanecisi Herbert Putnam ve 

daha sonra Carl H. Milam tarafından yönetilmiştir. 1917 yılında ALA’nın üyeliği 3.300'ün 

üstünde olmuştur. LWC, 1917 yılında ALA tarafından kamplarda eğitim gören ve Birinci 

Dünya Savaşı'nda denizaşırı ülkelerde hizmet veren Amerikan askerlerine kütüphane 

hizmetleri sağlamak için kurulmuştur (Library War Service, 2021). 

 Birinci Dünya Savaşı sırasında LWC, ALA’nın ilk büyük girişimi olmuştur (American 

Library Association Archives, 2021). ALA, 1917-1920 yılları arasında çeşitli faaliyetler 

gerçekleştirmiştir. Bu dönemde ALA, iki kampanya düzenlemiş ve kamu bağışlarından 5 

milyon dolar toplamış, Carnegie Corporation fonlarından 320.000 ABD Doları ile otuz altı 

kamp kütüphanesi kurmuş, yaklaşık 7-10.000.000 kitap ve dergi dağıtmış, askeri hastaneler de 

dahil olmak üzere 500'den fazla yere kütüphane materyali sağlamıştır. Derneğin sponsor 

olduğu kütüphanelerde yaklaşık 1.200 kütüphane çalışanı görev yapmıştır. LWC'nin 

çalışmalarında, ordu, donanma ve gazi bürosunda kalıcı kütüphane bölümleri oluşturulmuştur. 

İlk olarak 1918 yılında kurulan, ancak savaşın sonunda 1920 yılında resmi olarak faaliyetini 

sürdüren Paris'te Amerikan Kütüphanesi (The American Library in Paris) kurulmuştur. Ayrıca 

derneğin uluslararası ilişkiler ve yetişkin eğitimi alanlarındaki faaliyetleri teşvik edilmiştir 
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(Library War Service, 2021). ALA’nın himayesinde kurulan Paris'teki Amerikan 

Kütüphanesi, Amerikan kütüphaneleri tarafından Birinci Dünya Savaşı'nda Birleşik Devletler 

silahlı kuvvetleri personeline bağışlanan kitap ve süreli yayınlardan oluşan çekirdek bir 

koleksiyonla meydana getirilmiştir (ALIP, 2021). 

 ALA tarafından tasarlatılan kütüphanelerin her birinde yaklaşık 14.000 kitap 

yerleştirmek için raflı büyük bir oda ve kütüphaneciler için yaşam alanları yer almıştır. Tam 

donanımlı olduklarında, kütüphaneler bir seferde 225 okuyucuyu ağırlayabilmiştir. Kitaplar 

genel olarak ülke çapındaki diğer kütüphanelerden, yazarlardan, yayıncılardan ve savaş 

çabalarına küçük bir şekilde katkıda bulunmak isteyen bireylerden hediye olarak gelmiştir 

(Andresen, 2010). 

 

Görsel 1. Birinci Dünya Savaşı’nda Ateşkesten Hemen Sonra Paris'teki Amerikan Askerleri (Kniffel, 

2020). 

 ALA, Birinci Dünya Savaşı'nda görev yapan askerlere ve denizcilere kütüphane 

hizmeti sağlamada aktif bir rol oynamış, bu hizmetin çoğu, ALA tarafından Kütüphane Savaş 

Servisi’ni duyurmak için üretilen resimli kartpostallar ve posterlerde belgelenmiştir (LHB, 

2021). ALA’nın faaliyetlerinin reklamı amacıyla hazırlanan kartpostallarda kütüphanelerin 

görsellerine yer verilmiştir. Örneğin hazırlanan kartpostallardan birinde Teksas, Kelly 

Field'daki ALA Kamp Kütüphanesi ve Almanya'da Koblenz’de hastane kütüphanesi de yer 

almıştır. ALA sayesinde askerler kamp kütüphanesinde, denizciler gemide ve hastalar da 

hastanede kitap okuma imkânı bulmuştur. 
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Görsel 2. Teksas, Kelly Field'daki ALA Kamp Kütüphanesi (LHB CL, 2021). 

 

Görsel 3. Almanya'da Koblenz’de Hastane Kütüphanesi (LHB H, 2021). 

 Fon toplamanın başarısı, posterlerin, kitapçıkların ve basın bültenlerinin dağıtımını 

içeren ve çeşitli askeri görevlerde kütüphanelere olan temel ihtiyacı vurgulayan ülke çapında 

bir tanıtım kampanyasından kaynaklanmıştır. 1918'in başlarında başlatılan eşit derecede 

başarılı bir fon toplama kampanyası, 3 milyon dolardan fazla toplamış ve böylece 11 Kasım 

1918 tarihindeki ateşkesten sonra yeni kurulan kütüphanelerin varlığını sürdürmesini 

sağlamıştır. Savaş sona ermeden önce, ALA ve diğer kuruluşlar yaklaşık 860 ordu, donanma 

ve deniz piyadeleri tesislerine, 208 hastaneye ve 911 gemiye kütüphane hizmeti sağlamıştır. 

Bu kütüphane tesisleri, savaş zamanında Amerikan Silahlı Kuvvetleri için kilit bir moral 

faktörü olduğunu kanıtlayan yaklaşık 10 milyon kitap, dergi, gazete ve süreli yayına erişim 

sağlamıştır (Andresen, 2010). 

 Günümüzde ALA, amacını kütüphane hizmetini ve kütüphaneciliği teşvik etmek 

olarak belirmektedir. Öğrenmeyi geliştirmek ve herkes için bilgiye erişimi sağlamak için 

kütüphane ve bilgi hizmetlerinin ve kütüphanecilik mesleğinin geliştirilmesi, tanıtımı ve 

iyileştirilmesi için liderlik sağlamak da misyon olarak açıklanmaktadır (ALA Mission, 2021). 

ALA’nın faaliyetleri, bir dizi yönetim belgesi tarafından şekillendirilmekte ve 

yönlendirilmektedir. Birliğin ilk resmi belgesi, 1942'de revize edilen 1879 Tüzüğü’dür. 

ALA’nın yapısı ve İç Tüzüğü, ALA Konseyi tarafından onaylanmakta ve üyeler tarafından 
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oylanmaktadır. ALA başkanı, birliğin baş sözcüsü olmakta ve ulusal ve uluslararası 

kütüphane konularının belirlenmesi ve tanıtılmasında ALA'nın icra direktörü ile yakın işbirliği 

içinde çalışmaktadır. ALA Başkanı, üyeleri tarafından birliğin lideri olarak kabul edilmektedir 

(ALA Governance, 2021). ALA çalışmalarını üyeler tarafından yönlendirilen komiteler ve alt 

komiteler, bölümler, yuvarlak masalar ve diğer çeşitli grup türleri aracılığıyla yürütmektedir. 

Her komitenin kurulduğu anda tanımlanan belirli bir amacı vardır. Her bölüm ve yuvarlak 

masa, bölünme veya yuvarlak masa çalışmalarını yürütmek için komiteler ve diğer çalışma 

grupları oluşturabilmektedir (ALA Committees, 2021). 

 

Birinci Dünya Savaşı’nda ABD’nin Posterleri Propaganda Amaçlı Kullanımı ve ALA 

Propaganda, en basit tanımıyla belirli bir fikrin kitlelere kabul ettirilmesi amacıyla 

gerçekleştirilen bir iletişim tekniğidir. Propagandacı, kitle iletişim araçlarından yararlanarak 

hedef kitlesini istediği düşünce çerçevesinde ikna etmeye çalışmaktadır. Propaganda, 

ekonomiden siyasete, sanattan eğitime pek çok farklı alanda kullanılabilmektedir. Diğer 

yandan propaganda sürecinde pek çok farklı kitle iletişim aracından da yararlanılabilmektedir. 

Bunlardan biri de posterlerdir. Posterlerden propaganda amaçlı yararlanıldığında kullanıcısına 

pek çok avantaj sağlayabilmektedir. Posterlerdeki görseller üzerinden herhangi bir durum 

istenildiği gibi kitlelere aktarılabilmektedir. Yine propagandacının desteklediği bir kişi poster 

üzerinden daha güçlü bir şekilde yüceltilerek resmedilebilmektedir. Okuma yazma bilmeyen 

(veya posterdeki dili bilmeyen) kişilere propaganda mesajı posterlerdeki görseller üzerinden 

aktarılabilmektedir. Posterlerde kullanılan farklı diller üzerinde de posterlerdeki propaganda 

mesajı uluslararası bir özellik kazanabilmektedir (Işık ve Karaca, 2019, s. 46). Tüm bu 

özellikler Birinci Dünya Savaşı’nda posterlerin propaganda amaçlı sık kullanılmasını 

sağlamıştır.  

ABD, Birinci Dünya Savaşı’nda posterlerden propaganda amaçlı etkin bir şekilde 

yararlanan ülkelerden biri olmuştur. Özellikle Kamu Bilgilendirme Komitesi (Committee on 

Public Information, CPI), Birinci Dünya Savaşı’nda posterlerden propaganda amaçlı 

yararlanma konusunda ön plana çıkmıştır. Komite, ABD’nin savaşa dahil olmasından kısa bir 

süre sonra 14 Nisan 1917 tarihinde propaganda faaliyetine başlamış ve savaşın bitmesinden 

sonra bir süre daha faaliyetlerini sürdürmüştür. CPI, savaş çabalarına destek sağlamak için 

bağımsız bir bilgi ajansı olarak kurulmuştur (Wang, 2007, s. 23). Savaşan tüm hükümetler 

propagandaya yoğun bir şekilde yatırım yapsa da, ABD hükümeti propagandası, hem 

operasyonlarının niteliği hem de genişliği açısından CPI’nın kontrolü altına aldığı için ayırt 

edici bir özellik taşımıştır (Fischer, 2016, s. 51). CPI’nin faaliyetlerinde ABD halkının savaş 

çabalarına katkı sağlamaları amaçlanmış bu aşamada ABD vatandaşlarına vatanseverlik 

vurgusu yapan mesajlar aktarılmıştır. CPI gerçekleştirdiği propaganda faaliyetlerinde çeşitli 

kitle iletişim araçlarından yararlanmıştır. Bunlar içerisinde özellikle posterler kitlelerin 

istenilen yönde ikna edilmesinde önemli bir propaganda aracı olarak kullanılmıştır. Savaş 

sırasında hazırlanan propaganda posterleri kitlelerin dikkatini çekebilecek yerlere asılmış ve 

insanların birkaç saniyeliğine de olsa posterlerdeki propagandaya maruz kalmasına 

çalışılmıştır. Propaganda posterlerinde ABD halkının savaşın kazanılmasında savaş çabalarına 

verecekleri desteğin önemi vurgulanmıştır. 
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Birinci Dünya Savaşı’nda posterler, propagandanın dışında gazete okumayan, 

toplantılara katılmayan ve film izlemeyen ABD vatandaşları için önemli bir haber kaynağı 

niteliği taşımıştır. Bu açıdan posterlerde çeşitli propaganda mesajları verilirken aynı zamanda 

savaş sırasında yaşanan gelişmeler hakkında da bilgi verilmiştir. Örneğin ALA’nın kitap 

bağışı kampanyasının kitlelere duyurulmasında posterler ön plana çıkarılmıştır. Propaganda 

posterlerinin bir diğer özelliği posterdeki göstergeler üzerinden çeşitli düzenlemelerin 

yapılabilmesidir. Örneğin olumsuz şekilde gösterilmek istenen kişiler posterdeki görselde 

tehlikeli olarak yansıtılabilmektedir (Avcı ve Çakı, 2020, s. 105). Birinci Dünya Savaşı’nda 

ABD’de Almanya’yı hedef alan kimi propaganda posterinde de Alman askerleri korkutucu 

biçimde resmedilmiştir. Bu şekilde ABD kamuoyunda Almanya karşıtı algı güçlendirilerek 

ABD halkının savaş çabalarına destek olmaları amaçlanmıştır. Ayrıca ABD halkının savaş 

bonolarını satın alması sürecinde de posterden propaganda amaçlı yararlanılmış, bu 

propaganda posterlerinde vatanseverlik kavramı ön plana çıkarılmıştır. Genel olarak 

değerlendirildiğinde Birinci Dünya Savaşı’nda taraflar arasında söz savaşı yaşanmış (Marquis, 

1978, s. 467), bu söz savaşında da ABD propaganda posterlerinden etkin bir şekilde 

yararlanmıştır.  

ABD’de propaganda posterleri siyasi kullanımının dışında kütüphanecilik alanında da 

ön plana çıkmıştır. Birinci Dünya Savaşı özelinde değerlendirildiğinde ALA, kütüphanecilik 

alanında posterlerden propaganda amacıyla etkin bir şekilde yararlanmıştır. Bu aşamada 

hazırlanan posterler üzerinden ABD halkının zihninde kitap bağışının önemine yönelik algılar 

oluşturarak, Birinci Dünya Savaşı’nda ABD halkını ABD ordusu için kitap bağışı yapmaya 

ikna etmeye çalışmıştır. Ayrıca posterlerde kitap okumanın önemine yönelik ABD askerlerine 

propaganda gerçekleştirmiştir. ALA, posterler üzerinden ABD askerlerine kitap okumayı 

sevdirmeye ve kitap okuma alışkanlığı kazandırmaya çalışmıştır. Savaşın zor şartlarının yol 

açtığı ekonomik sıkıntılara rağmen ABD halkından kitap bağışı konusunda ekonomik yönden 

fedakârlıkta bulunmasını istenmiştir. Bu aşamada ALA, propaganda posterleri üzerinden 

gerçekleştirdiği propagandayla ABD halkının bu fedakârlığı gerçekleştirmesine çalışmıştır. 

Diğer yandan savaş atmosferi içerisinde askerlerin boş zamanlarını kitap okuyarak 

geçirmelerinin teşvik edilmesinde de ALA yine posterlerdeki propaganda mesajlarından 

yararlanmıştır. Tüm bu süreç savaş sırasında kütüphanecilik faaliyetlerinin 

gerçekleştirilmesinde propagandanın önemine vurgu yapmaktadır. 

 

Yöntem 

Çalışmada gerçekleştirilen inceleme sonucunda Hoover Enstitüsü Kütüphanesi ve 

Arşivleri’nden (Hoover Institution Library and Archives) ALA’yla ilişkili toplam 112 postere 

ulaşılmıştır. 112 poster içerisinde 96 tanesi Birinci Dünya Savaşı, 6 tanesi ise İkinci Dünya 

Savaşı sırasında hazırlanmıştır. İkinci Dünya Savaşı’ndaki 6 poster ve Yidiş dilindeki 1 poster 

çalışmanın dışında tutulmuştur. Çalışma kapsamında 95 poster konu ve içerik bakımından 

incelenmiş ve posterlerin 51 tanesinin bağış, 35 tanesinin bilgilendirme ve 9 tanesinin ise 

kitap okumayı teşvik eden içeriği olduğu ortaya konulmuştur. Bilgilendirme boyutundaki 35 

propaganda posterinin kitaplarla ilgili genel bilgi vermesi nedeniyle, çalışmada ALA’nın 

bağış ve kitap okunmasını teşvik eden posterleri üzerine inceleme gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma kapsamında tarih, kurum ve içerik üzerinden amaçlı örneklem metodu kullanılarak 

bağış konulu posterler içerisinden 5 ve kitap okumayı teşvik eden posterler içerisinden de 5 
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poster çalışma kapsamında örneklem olarak belirlenmiştir. Çalışmanın örneklemi 

belirlenirken posterlerin doğrudan kitap bağışını ve kitap okuma alışkanlığını teşvik eden 

posterler olmasına dikkat edilmiştir. Ayrıca yalnızca yazılı göstergelerin kullanıldığı posterler 

çalışmanın dışında tutulmuştur. Çünkü posterlerde hem görsel hem de yazılı göstergeler 

üzerinden verilmek istenen mesajın kitleler üzerinde daha etkili olabileceği düşünülmüştür. 

Çalışmada hem görsel hem de yazılı göstergelere yer veren posterler çalışmanın örneklemi 

olarak belirlenmiştir. Diğer yandan örneklem belirlenirken benzer içerikleri olan posterler 

çalışmada elenmiş, sonuç olarak kalan 5’er poster çalışmada analiz edilmiştir. 

Çalışma kapsamında örneklem olarak belirlenen 10 propaganda posteri, nitel araştırma 

yöntemlerinden biri olan göstergebilim yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Göstergebilim, 

göstergeleri ve onların çalışma biçimlerini incelemektedir (Fiske, 2017, s. 122). Son yıllarda 

posterler üzerinden kütüphane ve okuryazarlığı konu alan çeşitli ulusal çalışmalar 

gerçekleştirilmiştir (Aladağ, 2019; Çakı vd., 2020; Gazi vd., 2020; Gazi vd., 2021). Bu 

çalışmalarda Roland Barthes, Roman Jakobson ve Charles William Morris gibi dilbilimcilerin 

göstergebilim anlayışlarından yararlanılmıştır. Bu çalışmada ise posterlerde yer alan yazılı ve 

görsel göstergeler Danimarkalı dilbilimci Louis Hjelmslev ve ABD dilbilimci William 

Labov’un göstergebilim anlayışı ışığında analiz edilmiştir. Göstergebilim alanında Ferdinand 

de Saussure (Çakı vd., 2017, s. 74), Charles William Morris (Gülada, 2019, s. 334; Dündar, 

2020, s. 338) ve Karl Bühler (Baytimur, 2020, s. 82) gibi uzmanların göstergebilim anlayışları 

kullanılarak çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Çalışmada ise Hjelmslev’in göstergebilim anlayışı, 

posterlerdeki göstergelerin dizimlenmeleri üzerinden hangi anlamların ortaya konulduğunu 

açıklamak ve Labov’un göstergebilim anlayışı da posterlerdeki içeriği kapsamlı olarak analiz 

edebilmek için tercih edilmiştir.  

Hjelmslev’in göstergebilim analizinde göstergeler dört boyutta (anlatımın tözü, 

anlatımın biçimi, içeriğin tözü, içeriğin biçimi) incelenmektedir (Rifat, 2013, s. 118). 

Anlatımın tözü, göstergelerin belirli bir anlam bütünü oluşturulmak için bir araya getirilmeden 

önceki durumunu ifade etmektedir. Anlatımın biçimi ise göstergelerin belirli bir anlam bütünü 

oluşturmak amacıyla kullanımını açıklamaktadır. İçeriğin tözü, iletişim sürecinde göstergenin 

taşıdığı anlamı ifade etmektedir. İçeriğin biçimi, belirli anlamlar oluşturma amacıyla bir araya 

getirilen göstergeler üzerinden yansıtılan mesajları açıklamaktadır. Labov’un göstergebilim 

çözümlemesinde ise altı boyut (soyutlama, konumlandırma, eyleme geçme, çözüm, düşünüm, 

koda) kullanılmaktadır. Soyutlama, metinde geçen temel amacı ifade etmektedir. 

Konumlandırma, metnin bağlamını açıklamaktadır. Eyleme geçme, metinde vurgu yapılan, ön 

plana çıkarılan durumu ifade etmektedir. Çözüm, metinde yapılan son açıklamadır. Düşünüm, 

verilen ana mesajı ifade etmektedir. Koda, metinde daha sonra uygulanması amacıyla ortaya 

konulan çıkarımı açıklamaktadır. Çalışmada Hjelmslev ve Labov’un göstergebilim kavramları 

dışında aynı zamanda propaganda posterlerinde mitler, metonimiler, metalepsisler, 

sinekdoşlar, metaforlar ve simgeler üzerinden propaganda mesajlarının ne şekilde inşa edildiği 

de ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
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Bulgular ve Yorum 

Çalışmada propaganda posterlerindeki görsel ve yazılı göstergeler, ilk olarak Hjelmslev’in 

ardından da Labov’un göstergebilim anlayışları ışığında analiz edilmiştir. 

 

Kitap Bağışını Teşvik Eden Propaganda Posterleri 

Çalışmanın bu kısmında kitap bağışını teşvik eden para, zihin, hediye, dolar ve kartal konulu 

posterler incelenmiştir. 

 

“Para” Konulu Propaganda Posteri  

Arkadaş konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir.  Anlatımın 

tözü boyutunda incelendiğinde posterde askerler ve kitaplar yer almaktadır. Anlatımın biçimi 

üzerinden ele alındığında posterde bir askerin kitap okuması, diğer askerin kitapları tutması 

gösterilmektedir. İçeriğin tözü boyutunda incelendiğinde posterde okuma isteği ve kitap 

yardımı mesajları verilmektedir. İçeriğin biçimi üzerinden ele alındığında posterde ABD 

askerlerinin okumaya istekli olması ve askerlere kitap desteğinin teşvik edilmesi ön plana 

çıkarılmaktadır.  

Tablo 1  

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Para Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Askerler ve kitaplar 

Anlatımın Biçimi Bir askerin kitap okuması, diğer askerin kitapları tutması 

İçeriğin Tözü Okuma isteği, kitap yardımı 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerinin okumaya istekli olması ve askerlere kitap desteğinin teşvik edilmesi 

 

Poster 1. Para Konulu Propaganda Posteri1 (Hoover Institution, 2021a). 

 

                                                            
1 Posterde, "Hey arkadaşlar!" Paranız istediğimiz zaman ihtiyacımız olan kitabı getiriyor, Amerikan Kütüphane 

Derneği, Birleşik Savaş Çalışma Kampanyası, Kasım Haftası 11 1918 yazısı bulunmaktadır. 
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Soyutlama boyutunda posterde kitap yardımı konu alınmaktadır. Posterin arka 

planından konumlandırma açısından posterdeki kişilerin karargâhta (ya da kışlada) olduğuna 

yönelik algı oluşturulmaktadır. Posterdeki askerin kitabı havaya kaldırması eyleme geçme 

boyutunu yansıtmaktadır. Kitap talebi posterdeki çözüm boyutudur. Askerlerin kitaplara 

ihtiyaç duyması ise düşümünü açıklamaktadır. Koda açısından ABD halkının kitap yardımı 

yapması gerektiği aktarılmaktadır. Genel olarak değerlendirildiğinde posterde ABD 

askerlerinin kitap okumayı sevdiğine yönelik mesaj verilmeye çalışılmaktadır. Posterde 

denizci üniforması içerisindeki asker, ABD deniz kuvvetlerindeki askerlerin, kitabı havaya 

kaldıran asker ise ABD kara kuvvetlerindeki askerlerin metonimi olarak kullanılmaktadır. 

Böylece ABD’de hem kara hem de deniz kuvvetlerindeki askerlerin boş zamanlarında kitap 

okuduğu düşüncesi meydana getirilmektedir. Çalışma kapsamında incelenen diğer 

posterlerdeki askerler de doğrudan ABD askerlerinin metonimi olarak kullanılmaktadır. 

Askerlerin elindeki kitaplar, diğer posterlerde olduğu gibi ABD halkının ABD ordusuna 

yaptığı kitap yardımının sinekdoşu olarak kullanılmaktadır. Bu aşamada askerin okuduğu 

kitabı doğrudan ABD halkının ABD askerlerine yaptığı kitap yardımlarından temin ettiğine 

yönelik algı oluşmaktadır. Posterdeki yazılı kodlar üzerinde de kitap yardımını doğrudan 

ABD askerlerinin istediğine yönelik algı oluşturulmaktadır. 

Tablo 2 

Labov’un Modeli Üzerinden Para Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

yardımı 

Karargâh/kışla Askerin kitabı 

havaya kaldırması 

Kitap 

talebi 

Askerlerin kitaplara 

ihtiyacı olduğu 

ABD halkının kitap 

yardımı yapması 

gerektiği 

Zihin Konulu Propaganda Posteri  

Zihin konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın tözü 

üzerinden ele alındığında posterde askerler, binalar ve kitap resmedilmektedir. Anlatımın 

biçimi boyutunda incelendiğinde posterde bir askerin kitap okuması, diğer askerin binaların 

önünde nöbet tutması gösterilmektedir. İçeriğin tözü üzerinden ele alındığında posterde kitap 

yardımı mesajı verilmektedir. İçeriğin biçimi boyutunda incelendiğinde posterde askerlerin 

boş zamanlarında kitap okumasının istenmesi ve kitap yardımının teşvik edilmesi ön plana 

çıkarılmaktadır. 

Tablo 3 

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Zihin Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Askerler, binalar ve kitap 

Anlatımın Biçimi Bir askerin kitap okuması, diğer askerin binaların önünde nöbet tutması 

İçeriğin Tözü Kitap yardımı 

İçeriğin Biçimi 
Askerlerin boş zamanlarında kitap okumasının istenmesi ve kitap 

yardımının teşvik edilmesi 
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Poster 2. Zihin Konulu Propaganda Posteri2 (Hoover Institution, 2021b). 

Soyutlama açısından kitap yardımına vurgu yapılmaktadır. Konumlandırma boyutunda 

posterin arka planından posterdeki kişilerin karargâhta (ya da kışlada) olduğu algısı meydana 

gelmektedir. Posterdeki askerin kitap okuması eyleme geçme boyutunu yansıtmaktadır. 

Çözüm boyutunda kitap yardımı için para bırakılması gerektiği aktarılmaktadır. Düşünüm 

açısından askerlerin boş zamanlarında kitap okuduğu mesajı verilmektedir. Koda boyutunda 

ABD halkının kitap yardımı yapması gerektiği vurgulanmaktadır. Genel olarak 

değerlendirildiğinde posterde bir askerin nöbet tutması, diğer askerin ise kitap okumasıyla 

ABD askerlerinin boş zaman aktivesi olarak kitap okumayı tercih ettiğine yönelik mesaj 

verilmektedir. Poster üzerinden ABD askerlerinin boş zamanlarında kitap okuyabilmesi için 

ABD halkının kitap bağışı yapması teşvik edilmektedir.  

Tablo 4 

Labov’un Modeli Üzerinden Zihin Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

yardımı 
Karargâh/kışla 

Askerin kitap 

okuması 

Kitap yardımı 

için para 

bırakılması 

Askerlerin boş 

zamanlarında kitap 

okuduğu 

ABD halkının 

kitap yardımı 

yapması gerektiği 

Hediye Konulu Propaganda Posteri 

Hediye konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın 

tözü boyutunda incelendiğinde posterde bir asker ve kitaplar resmedilmektedir. Anlatımın 

biçimi üzerinden ele alındığında posterde askerin sıraya dizilmiş kitapları taşıması 

gösterilmektedir. İçeriğin tözü boyutunda incelendiğinde posterde kitap ihtiyacı 

vurgulanmaktadır. İçeriğin biçimi üzerinden ele alındığında posterde ABD askerlerine kitap 

yardımının teşvik edilmesi mesajı verilmektedir. 

 

 

 

 

                                                            
2 Posterde, Zihni güçlendirin. Kamp Kütüphanesi Haftası, 24-30 Eylül. Paranızı herhangi bir kütüphane veya 

gazete ofisine bırakın yazısı bulunmaktadır. 
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Tablo 5 

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Hediye Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Bir asker ve kitaplar 

Anlatımın Biçimi Askerin sıraya dizilmiş kitapları taşıması 

İçeriğin Tözü Kitap ihtiyacı 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerine kitap yardımının teşvik edilmesi 

 

 

Poster 3. Hediye Konulu Propaganda Posteri3 (Hoover Institution, 2021c). 

Soyutlama boyutunda kitap yardımı ön plana çıkmaktadır. Posterdeki yazılı kodlardan 

askerin bulunduğu yerin konumlandırma açısından kamp olduğu aktarılmaktadır. Askerin 

kitapları taşıması eyleme geçme boyutunu yansıtmaktadır. Askerlerin kitap istemesi çözüm 

açısını belirtmektedir. Düşünüm boyutunda askerlerin kitaplara ihtiyaç duyması 

aktarılmaktadır. Koda açısından ABD halkının kitap yardımı yapması gerektiği 

vurgulanmaktadır. Genel olarak değerlendirildiğinde posterde çalışmada incelenen ilk iki 

posterin aksine ABD’li askerlerin çok sayıda kitaba ihtiyaç duyduğu algısı meydana 

getirilmektedir. Posterde askerin fazla sayıda kitabı taşıması, bir askerin çok sayıda kitap 

okuyabileceği mesajını vermektedir. Bu şekilde ABD ordusunda kitap ihtiyacının fazla 

olduğuna yönelik düşünce oluşturularak, ABD halkının kitap yardımının önemine vurgu 

yapılmaktadır.  

Tablo 6 

Labov’un Modeli Üzerinden Hediye Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

yardımı 
Kamp 

Askerin 

kitapları 

taşıması 

Askerlerin 

kitap 

istemesi 

Askerlerin 

kitaplara ihtiyaç 

duyması 

ABD halkının kitap 

yardımı yapması 

gerektiği 

                                                            
3 Posterde, Tekrar doldurun! Adamlarımız için kampta ve "ta ötede" aranan kitaplar. Hediyelerinizi halk 

kütüphanesine götürün. Acil çağrı! Hastanelerde, nakliyelerde, Fransa'da ve Ren'de yeni dergilere acilen ihtiyaç 

duyulmaktadır yazısı bulunmaktadır. 
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Dolar Konulu Propaganda Posteri  

Dolar konulu propaganda posteri, 1918 yılına tarihlenmektedir. Anlatımın tözü üzerinden ele 

alındığında posterde asker ve kitap gösterilmektedir. Anlatımın biçimi boyutunda 

incelendiğinde posterde askerin kitap okuması resmedilmektedir. İçeriğin tözü üzerinden ele 

alındığında posterde okuma isteği ve kitap yardımı vurgulanmaktadır. İçeriğin biçimi 

boyutunda incelendiğinde posterde ABD askerlerinin boş zamanlarında kitap okunması için 

kitap yardımının teşvik edilmesi mesajı verilmektedir. 

Tablo 7 

 Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Dolar Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Asker ve kitap 

Anlatımın Biçimi Askerin kitap okuması 

İçeriğin Tözü Okuma isteği, kitap yardımı 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerinin boş zamanlarında kitap okunması için kitap yardımının teşvik edilmesi 

 

Poster 4. Dolar Konulu Propaganda Posteri4 (Hoover Institution, 2021d). 

Soyutlama açısından kitap için bağış aktarılmaktadır. Posterdeki yazılı kodlardan 

askerin bulunduğu yerin konumlandırma açısından kamp olduğu belirtilmektedir. Askerin 

kitap okuması eyleme geçme açısını yansıtmaktadır. Çözüm boyutunda bağış talebi ön plana 

çıkarılmaktadır. Askerlerin boş zamanlarında kitap okuması düşünüm açısını aktarmaktadır. 

Koda boyutunda ABD halkının kitap yardımı yapması gerektiği vurgulanmaktadır. Genel 

olarak değerlendirildiğinde posterde ABD askerlerinin boş zamanlarını geçirmelerinde 

kitapların önemli bir rol üstlendiğine vurgu yapılmaktadır. Posterdeki yazılı kodlar üzerinden 

ABD halkının, ABD askerlerine boş zamanlarında kullanacakları “kart, zar ve rom” yerine 

kitap göndermesi teşvik edilmektedir.  

                                                            
4 Posterde, Askerler için kitaplar. Amerika, 24-29 Eylül Kamp Kütüphanesi Haftası sırasında ordu 

kamplarındaki kütüphaneler için bir milyon dolar toplayacak. Asker çocuklarımız boş zamanlarını nasıl 

geçirecek? Bir paket kart, bir şişe rom veya bir dizi zar yerine bir kitap koymak için dolarınla yardım et. Bir 

kitap için bir dolar ödeniyor ve devam ediyor. En yakın kütüphaneye abone olun veya görüştüğünüzde 

koleksiyoncuya ödeme yapın yazısı bulunmaktadır 
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Tablo 8  

Labov’un Modeli Üzerinden Dolar Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap için 

bağış 
Kamp 

Askerin kitap 

okuması 
Bağış talebi 

Askerlerin boş 

zamanlarında kitap 

okuması 

ABD halkının kitap 

yardımı yapması 

gerektiği 

Kartal Konulu Propaganda Posteri 

Kartal konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir.  Anlatımın 

tözü boyutunda incelendiğinde posterde kartal ve kitaplar gösterilmektedir. Anlatımın biçimi 

üzerinden ele alındığında posterde kartalın kitapları taşıması resmedilmektedir. İçeriğin tözü 

boyutunda incelendiğinde posterde ABD halkı ve kitap yardımı ön planı çıkarılmaktadır. 

İçeriğin biçimi üzerinden ele alındığında posterde ABD halkının ABD ordusuna kitap yardımı 

mesajı verilmektedir. 

Tablo 9  

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Kartal Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Kartal ve kitaplar 

Anlatımın Biçimi Kartalın kitapları taşıması 

İçeriğin Tözü ABD halkı, kitap yardımı 

İçeriğin Biçimi ABD halkının ABD ordusuna kitap yardımı 

 
Poster 5. Kartal Konulu Propaganda Posteri5 (Hoover Institution, 2021e). 

Soyutlama boyutunda kitap yardımı aktarılmaktadır. Posterdeki yazılı koddan 

konumlandırma açısından kitapçı belirtilmektedir. Kartalın kitapları taşıması eyleme geçme 

boyutunu yansıtmaktadır. Kitap yardımı için kitapçılarla iletişime geçişmesi çözüm açısını 

aktarmaktadır. ABD askerlerinin kitaplara ihtiyaç duyması düşünüm boyutunu ifade 

                                                            
5 Posterde, Evlatlarımız kitap istiyor. Verebildiğiniz her şeyi gönderin. Kitapçınıza nasıl olduğunu sorun yazısı 

bulunmaktadır yazısı bulunmaktadır. 
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etmektedir. Koda açısından ABD halkının kitap bağışında bulunması vurgulanmaktadır. 

Genel olarak değerlendirildiğinde posterde metalepsis bir anlatımın kullanıldığı ortaya 

çıkmaktadır. Posterde ABD’nin simgesi kartal, ABD halkını temsil etmektedir. Kartalın 

pençelerinde kitapları taşımasıyla ABD halkının ABD ordusuna kitap yardımı yapması 

aktarılmaktadır. Metalepsis anlatımda kartal, güç, hız ve çeviklik metaforları üzerinden 

yansıtılmakta ve bu özellikler de doğrudan ABD halkına addedilmektedir. Posterde ABD’nin 

simgesi kartalın kullanılmasıyla aynı zamanda ABD askerlerine kitap yardımı yapılmasının 

ulusal bir sorumluluk olduğuna yönelik algı da meydana gelebilmektedir. 

Tablo 10 

Labov’un Modeli Üzerinden Kartal Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

yardımı 
Kitapçı 

Kartalın kitapları 

taşıması 

Kitap yardımı 

için kitapçılarla 

iletişime geçme 

ABD askerlerinin 

kitaplara ihtiyaç 

duyması 

ABD halkının 

kitap bağışında 

bulunması 

Kitap Okumayı Teşvik Eden Propaganda Posterleri 

Çalışmanın bu kısmında kitap okumayı teşvik eden arkadaş, karakter, bilgi, cephe ve kamp 

konulu posterler incelenmiştir. 

 

Arkadaş Konulu Propaganda Posteri  

Arkadaş konulu propaganda posteri, 1914-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın 

tözü üzerinden ele alındığında posterde askerler, kitaplar ve kitaplık resmedilmektedir. 

Anlatımın biçimi boyutunda incelendiğinde posterde bir askerin kitap okuması, bir askerin 

kitaplıktan kitap seçmesi gösterilmektedir. İçeriğin tözü üzerinden ele alındığında posterde 

kitap okuma isteği vurgulanmaktadır. İçeriğin biçimi boyutunda incelendiğinde posterde ABD 

askerlerinin boş zamanlarını kitap okuyarak geçirmesinin teşvik edilmesi ön plana 

çıkarılmaktadır. 

Tablo 11 

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Arkadaş Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Askerler, kitaplık ve kitaplar 

Anlatımın Biçimi Bir askerin kitap okuması, bir askerin kitaplıktan kitap seçmesi 

İçeriğin Tözü Kitap okuma isteği 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerinin boş zamanlarını kitap okuyarak geçirmesinin teşvik edilmesi 
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Poster 6. Arkadaş Konulu Propaganda Posteri6 (Hoover Institution, 2021f). 

Soyutlama açısından kitap okunması aktarılmaktadır. Konumlandırma boyutunda 

görsel kodlardan askerlerin kütüphanede olduğu anlaşılmaktadır. Askerlerin kitap okuması 

eyleme geçme açısını yansıtmaktadır. Posterdeki yazılı kodlardan askerlerin kütüphaneciden 

kitap istemesi çözüm boyutunu belirtmektedir. Askerlerin boş zamanlarında kitap okuması 

düşünüm açısını aktarmaktadır. Koda boyutunda askerlerin kitap okumasının teşvik edilmesi 

ön plana çıkarılmaktadır. Genel olarak değerlendirildiğinde posterde ABD askerlerinin boş 

zamanlarını kitap okuyarak değerlendirmeleri gerektiği mesajı verilmektedir. Posterdeki yazılı 

kodlarda, kitapların askerlerin arkadaşı olarak tanıtılmasıyla ABD askerlerinin kitap 

okumasının teşvik edildiği ortaya çıkmaktadır. 

Tablo 12 

Labov’un Modeli Üzerinden Kartal Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

okunması 
Kütüphane 

Askerin kitap 

okuması 

Askerlerin 

kütüphaneci

den kitap 

istemesi 

Askerlerin boş 

zamanlarında 

kitap okuması 

Askerlerin kitap 

okumasının teşvik 

edilmesi 

Karakter Konulu Propaganda Posteri  

Karakter konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın 

tözü boyutunda incelendiğinde posterde Abraham Lincoln’un resmi ve büyük puntolu yazılar 

bulunmaktadır. Anlatımın biçimi üzerinden ele alındığında posterde büyük puntolu yazılar, 

Lincoln’un resminin altında gösterilmektedir. İçeriğin tözü boyutunda incelendiğinde posterde 

model alma ve kişilik kültü vurgulanmaktadır. İçeriğin biçimi üzerinden ele alındığında 

posterde ABD askerlerinin kitap okuyarak Lincoln gibi olacağı düşüncesi ön plana 

çıkarılmaktadır. 

 

                                                            
6 Posterde, Sen beklerken. Kitaplar asla senden vazgeçmeyen arkadaşlardır. Kütüphaneciden istediğinizi isteyin 

yazısı bulunmaktadır. 
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Tablo 13 

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Karakter Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Abraham Lincoln’un resmi ve büyük puntolu yazılar 

Anlatımın Biçimi Büyük puntolu yazıların Lincoln’un resmin altında olması 

İçeriğin Tözü Model alma, kişilik kültü 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerinin kitap okuyarak Lincoln gibi olacağı düşüncesi 

 

Poster 7. Karakter Konulu Propaganda Posteri7 (Hoover Institution, 2021g). 

Soyutlama boyutunda kitap okunması aktarılmaktadır. Konumlandırma açısından 

tarihe vurgu yapılmaktadır. Lincoln’ün resminin ön plana çıkarılması eyleme geçme boyutunu 

yansıtmaktadır. Çözüm açısından Lincoln’ün örnek alınması aktarılmaktadır. Düşünüm 

boyutunda kitap okuyarak iyi bir karaktere sahip olunacağı belirtilmektedir. Koda açısından 

ABD askerlerinin Lincoln gibi olabilmesi için kitap okuması gerektiği yansıtılmaktadır. Genel 

olarak değerlendirildiğinde posterde 16. ABD başkanı Abraham Lincoln ile kitap okuma 

arasında bir ilişki kurulmaya çalışılmaktadır. Bu aşamada Lincoln’ün kişilik kültü ön plana 

çıkarılmaktadır. Lincoln, ABD’nin Amerikan İç Savaşı’nda üstün gelmesindeki ve ABD’de 

köleliğin kaldırılmasındaki rolünden dolayı ABD tarihinin önde gelen liderlerinden biri olma 

özelliğini taşımaktadır. Posterin altındaki "İyi kitaplar karakter inşa eder" yazısıyla Lincoln’e 

atıfta bulunulmakta ve kitap okuyan insanların Lincoln gibi bir karaktere sahip olacağına 

yönelik mit inşa edilmektedir. İnşa edilen mit üzerinden ABD’de Lincoln’e sevgi duyan 

kişilerde kitap okuma isteğinin oluşmasına çalışılmaktadır. 

 

 

 

                                                            
7 Posterde, İyi kitaplar karakter inşa eder yazısına yer vermektedir. 
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Tablo 14 

Labov’un Modeli Üzerinden Karakter Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

okunması 
Tarih 

Lincoln’ün 

resminin ön plana 

çıkarılması 

Lincoln’ün 

örnek 

alınması 

İyi bir karakter 

için kitap 

okunması 

ABD askerlerinin 

Lincoln gibi 

olabilmesi için kitap 

okuması gerektiği 

Bilgi Konulu Propaganda Posteri  

Bilgi konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın tözü 

üzerinden ele alındığında posterde asker, kitaplar ve binalar resmedilmektedir. Anlatımın 

biçimi boyutunda incelendiğinde posterde askerin binalara kitaplardan yapılan yolun önünde 

durması gösterilmektedir. İçeriğin tözü üzerinden ele alındığında posterde kazanım ve gelişim 

vurgusu yapılmaktadır. İçeriğin biçimi boyutunda incelendiğinde posterde askerlerin kitap 

okuyarak kendilerini geliştireceği düşüncesi ön plana çıkarılmaktadır. 

Tablo 15  

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Bilgi Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Asker, kitaplar, binalar 

Anlatımın Biçimi Askerin, binalara kitaplardan yapılan yolun önünde durması 

İçeriğin Tözü Kazanım, Gelişim 

İçeriğin Biçimi Askerlerin kitap okuyarak kendilerini geliştireceği düşüncesi 

 

Poster 8. Bilgi Konulu Propaganda Posteri8 (Hoover Institution, 2021h). 

Soyutlama açısından kitap okunması aktarılmaktadır. Konumlandırma boyutunda şehir 

ön plana çıkarılmaktadır. Askerin kitaplardan yapılan yolun önünde durması eyleme geçme 

açısını yansıtmaktadır. Posterdeki yazılı kodlardan askerlerin kütüphaneden kitap alması 

çözüm boyutunu aktarmaktadır. Düşünüm açısından kitap okuyarak bilgili olunacağı mesajı 

                                                            
8 Posterde, Bilgi kazanır. Halk kütüphanesi kitapları ücretsizdir yazısı bulunmaktadır. 
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verilmektedir. Koda boyutunda ABD askerlerinin kendilerini geliştirmesi için kitap okuması 

gerektiği belirtilmektedir. Genel olarak değerlendirildiğinde posterde kitap okuma ve kişisel 

gelişim arasında bir ilişki kurulduğuna yönelik algı meydana gelmektedir. Posterdeki görsel 

kodlarda ABD askerlerinin evlerine gidecekleri zamana kadar boş zamanlarını kitap okuyarak 

geçirmeleri teşvik edilmektedir. Askerlerin bu şekilde zamanlarını verimli kullanacaklarına 

yönelik düşünce oluşmaktadır. 

Tablo 16 

Labov’un Modeli Üzerinden Bilgi Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

okunması 
Şehir 

Askerin 

kitaplardan 

yapılan yolun 

önünde durması 

Askerlerin 

kütüphaneden 

kitap alması 

Kitap okuyarak 

bilgili 

olunacağı 

ABD askerlerinin 

kendilerini 

geliştirmesi için kitap 

okuması gerektiği 

Cephe Konulu Propaganda Posteri 

Cephe konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın 

tözü boyutunda incelendiğinde posterde askerler, kitaplar ve sığınak gösterilmektedir. 

Anlatımın biçimi üzerinden ele alındığında posterde sığınağın içerisinde askerlerin kitap 

okuması resmedilmektedir. İçeriğin tözü boyutunda incelendiğinde posterde okuma isteği 

mesajı verilmektedir. İçeriğin biçimi üzerinden ele alındığında posterde ABD askerlerinin zor 

şartlarda bile kitap okuduğu ön plana çıkarılmaktadır.  

Tablo 17 

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Cephe Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Askerler, kitaplar, sığınak 

Anlatımın Biçimi Sığınağın içerisinde askerlerin kitap okuması 

İçeriğin Tözü Okuma isteği 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerinin zor şartlarda bile kitap okuduğu 

 
Poster 9. Cephe Konulu Propaganda Posteri9 (Hoover Institution, 2021i). 

                                                            
9 Posterde, Birleşik Savaş-Çalışma yazısı bulunmaktadır. 
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 Soyutlama boyutunda kitap okuma aktarılmaktadır. Konumlandırma açısından 

askerlerin siper ya da sığınakta olduğuna yönelik algı meydana getirilmektedir. Askerlerin 

kitap okuması eyleme geçme boyutunu yansıtmaktadır. Kitap okumanın önemli bir boş zaman 

aktivitesi olduğu çözüm açısını belirtmektedir. Düşünüm boyutunda askerlerin boş 

zamanlarında kitap okuduğu aktarılmaktadır. Koda açısından askerlerin boş zamanlarında 

kitap okuması teşvik edilmektedir. Genel olarak değerlendirildiğinde posterde iki askerin 

siperde ya da sığınakta kitap okumasıyla ABD askerlerinin cephede bile boş zamanlarında 

kitap okuduğuna yönelik mit inşa edilmektedir. İnşa edilen mitle kitapların ABD askerleri için 

önemli bir yer tuttuğuna yönelik algı meydana gelmektedir. Bu şekilde poster üzerinden ABD 

askerlerinin zor şartlarda bile boş zamanlarında kitap okuması teşvik edilmektedir. 

Tablo 18 

Labov’un Modeli Üzerinden Cephe Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

okuma 

Siper/Sığınak Askerlerin kitap 

okuması 

Kitap 

okumanın 

önemli bir 

boş zaman 

aktivitesi 

olduğu 

Askerlerin boş 

zamanlarında 

kitap okuduğu 

Askerlerin boş 

zamanlarında kitap 

okumasının teşvik 

edilmesi 

Kamp Konulu Propaganda Posteri   

Kamp konulu propaganda posteri, 1917-1918 yılları arasında tarihlenmektedir. Anlatımın tözü 

üzerinden ele alındığında posterde asker ve kitaplar resmedilmektedir. Anlatımın biçimi 

boyutunda incelendiğinde posterde askerin kitap okuması gösterilmektedir. İçeriğin tözü 

üzerinden ele alındığında posterde kitap okuma isteği mesajı verilmektedir. İçeriğin biçimi 

boyutunda incelendiğinde posterde ABD askerlerinde kitap okuma isteğinin oluşturulmaya 

çalışılması vurgulanmaktadır. 

Tablo 19 

Hjelmslev’in Modeli Üzerinden Kamp Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Anlatımın Tözü Asker ve kitaplar 

Anlatımın Biçimi Askerin kitap okuması 

İçeriğin Tözü Kitap okuma isteği 

İçeriğin Biçimi ABD askerlerinde kitap okuma isteğinin oluşturulmaya çalışılması 
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Poster 10. Kamp Konulu Propaganda Posteri10 (Hoover Institution, 2021j). 

Soyutlama açısından kitap okuma aktarılmaktadır. Posterdeki yazılı kodlardan 

konumlandırma boyutunda kampa vurgu yapılmaktadır. Askerin kitap okuması eyleme geçme 

açısını aktarmaktadır. Kitap okumanın bireyi geliştireceği çözüm boyutunu yansıtmaktadır. 

Düşünüm açısından askerlerin boş zamanlarında kitap okumasına vurgu yapılmaktadır. Koda 

boyutunda ABD askerlerinin deneyim kazanması için kitap okuması gerektiği 

belirtilmektedir. Genel olarak değerlendirildiğinde posterdeki yazılı kodlardan kütüphanelerin 

ABD askerlerine okunacak geniş bir yelpaze sunduğu vurgulanmakta, aynı zamanda ABD 

askerlerinin kitap okuyarak başkalarının deneyimlerinden yararlanabileceği ve kendilerini 

geliştirebileceği aktarılmaktadır. Posterde yer alan asker görseli de idealize edilen kitap 

okuyan ABD askerini yansıtmaktadır. Bu şekilde ABD askerlerinde kitap okumaya yönelik 

ilgi uyandırılmaya çalışılmaktadır. 

Tablo 20 

Labov’un Modeli Üzerinden Kamp Konulu Propaganda Posterinin Analizi 

Soyutlama Konumlandırma Eyleme Geçme Çözüm Düşünüm Koda 

Kitap 

okuma 
Kamp 

Askerin kitap 

okuması 

Kitap 

okumanın 

bireyi 

geliştireceği 

Askerlerin boş 

zamanlarında 

kitap okuduğu 

ABD askerlerinin 

deneyim kazanması 

için kitap okuması 

gerektiği 

 

Sonuç 

Çalışma kapsamında incelenen propaganda posterlerinde genel olarak ALA’nın hem ABD 

halkının kitap yardımında bulunmasında hem de ABD askerlerinin kitap okumasının teşvik 

edilmesinde ABD askerlerinin temsillerini kullandığı ortaya çıkarılmıştır. Propaganda 

posterlerinde ABD askerleri kitap okurken sunularak, ABD halkının ABD askerlerine kitap 

yardımında bulunması istenmektedir. Bu aşamada propaganda posterlerinde ABD halkı 

tarafından yapılacak kitap yardımlarının ABD askerleri tarafından verimli bir şekilde 

                                                            
10 Posterde, Kamp kütüphanesi sizindir. Kamp kütüphanenizde savaşan erkekler için kitaplar. Bedava. Bürokrasi 

yok. Her gün açık. Askeri eğitim, seyahat, tarih ve 'ev işi' ile ilgili popüler kitapları okuyun. Ayrıca kurgu, 

haritalar, dergiler ve gazeteler. Bilge adamlar başkalarının deneyimlerinden öğrenirler. Faydalı okumak 

ilerlemenize yardımcı olacaktır. Kütüphane Savaş Servisi. Amerikan Kütüphane Derneği yazısı bulunmaktadır. 



 

Birinci Dünya Savaşı’nda ALA’nın ABD Ordusuna Yönelik Hazırlanan Propaganda Posterleri Üzerine İnceleme 

An Examination of the ALA’s Propaganda Posters for the Us Army During the First World War 153 

 

 
 

kullanılacağına yönelik algı oluşturulmaktadır. Bağışta bulunulan kitapların ABD askerleri 

tarafından okunacağına ve bağışların ABD ordusu için önemli bir hizmet olacağına yönelik 

ABD halkının ikna edilmesine çalışılmaktadır. Kitap yardımını konu alan propaganda 

posterlerinde ABD askerleri ön plana çıkarılarak, kitap yardımını talep edenin ALA değil 

doğrudan ABD askerleri olduğuna yönelik algı oluşturulmaktadır. Diğer yandan propaganda 

posterlerinde kitap bağışı konusunda ABD halkı seferber edilerek, ABD askerlerine yapılacak 

kitap bağışlarının ulusal bir sorumluluk gibi algılanılmasına da çalışıldığı ileri 

sürülebilmektedir.  

ALA’nın propaganda posterlerinde boş zamanlarında kitap okuyan ABD askerlerinin 

idealize edildiği ve bu şekilde ordudaki tüm ABD askerlerinin boş zamanlarında kitap 

okumasının teşvik edilmeye çalışıldığı ortaya konulmaktadır. Propaganda posterleri üzerinden 

kitap okumanın ABD askerleri üzerindeki kazanımlarına vurgu yapılarak ABD askerleri kitap 

okuma konusunda motive edilmeye çalışılmaktadır. Bu aşamada propaganda posterlerindeki 

görsel ve yazılı göstergeler üzerinden ABD askerlerinin boş zaman aktivitelerinde kitap 

okumayı öncelikli hale getirmesine çalışıldığı belirtilebilmektedir. ALA’nın propaganda 

posterlerinde kitap okumanın, ABD askerlerinin boş zamanlarının bir alışkanlığı haline 

getirilmesinin hedeflendiği söylenebilmektedir. Bu süreçte propaganda posterlerinde ABD 

askerleri kışlada, karargâhta, kampta vb. kitap okurken temsil edilmektedir.  

ALA’nın propaganda posterleri üzerinden bilginin öneminin hem ABD halkına hem de 

ABD ordusuna yansıtmaya çalıştığı sonucuna ulaşılmıştır. Posterlerdeki incelemeler 

sonucunda ALA’nın Birinci Dünya Savaşı’nın zor şartları altında ABD askerlerinin kitaplar 

üzerinden bilgiye erişimini sağlamak için çalıştığı ortaya çıkmıştır. Savaş zamanında bile 

askerlerin bilgiye erişimini mümkün kılmak amacıyla ABD halkını posterler üzerinden kitap 

bağışı konusunda seferber etmeye çalışmıştır. Çalışmadaki bulgular genel olarak 

değerlendirildiğinde Birinci Dünya Savaşı’nda ALA tarafından kullanılan propaganda 

posterlerinin ABD halkının kitap bağışında bulunmasında ve ABD askerlerinin kitap okuma 

alışkanlığı kazanmasında önemli bir rol üstlendiği ileri sürülebilmektedir. Nitekim 

propaganda posterlerinde ABD halkının kitap bağışı sürecinde “Neden bağışta 

bulunmalıyım?” ve “Kitap bağışı ne kadar verimli kullanılacak?” gibi sorularına cevap 

bulması sağlanabilmektedir. Benzer şekilde propaganda posterleri üzerinden ABD 

askerlerinin kitap okuma alışkanlığı kazandırılmasında “Neden kitap okumalıyım?” sorusuna 

yanıt bulmasına da yardımcı olabilmektedir. Çalışmada elde edilen bulgular, ALA’nın Birinci 

Dünya Savaşı’nda ABD ordusu özelindeki faaliyetlerine ışık tutması bakımından önem 

taşımaktadır. ABD’de de İkinci Dünya Savaşı’nda da Birinci Dünya Savaşı’na benzer şekilde 

kitap bağışını konu alan posterler kullanılmıştır. Diğer yandan Birinci Dünya Savaşı’nda İtilaf 

Devletleri içerisinde yer alan ABD’de olduğu gibi İttifak Devletleri’nden Almanya’da da 

askerlerin kitap bağışını ve kitap okumasını teşvik eden propaganda posterleri hazırlanmıştır. 

Gelecek çalışmaların bu posterler üzerinden incelemede bulunmasıyla savaş sırasında 

askerlere yönelik kitap bağışına ve askerlerin kitap okumasının teşvik edilmesine yönelik 

kampanyalarla ilgili literatüre katkı sağlanacağı düşünülmektedir. Ayrıca gelecek çalışmaların 

ALA’nın günümüzde sosyal medya üzerinden gerçekleştirdiği paylaşımları ele alması 

önerilmektedir. Böylece geçmişten günümüze farklı kitle iletişim araçları üzerinden ALA’nın 

faaliyetlerindeki değişimin ortaya konulması söz konusu olabilir. 
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Çalışma sonucunda posterlerin kitap bağışı sağlama ve kitap okumayı teşvik etmede 

ne şekilde kullanılabileceğine yönelik belirli fikirler ortaya çıkmıştır. Bu aşamada kitap bağışı 

amacıyla hazırlanacak posterlerde kitap bağışı yapılacak kişilerin kitap okumaya ne kadar 

istekli olduğunun vurgulanmasının kitap bağışı konusunda önem taşıdığı ileri 

sürülebilmektedir. Diğer yandan kitap okumanın teşvik edilmesi amacıyla hazırlanacak 

posterlerde de doğrudan kitapların insan hayatındaki öneminin vurgulanmasının hedef kitle 

üzerinde olumlu etkisinin olabileceği belirtilebilmektedir. 
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